



CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
C0218	ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	KC	1,25000000	R\$ 12,4200	R\$ 15,5250
C0840	CONCRETO FVIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M³	0,03840000	R\$ 491,1000	R\$ 18,8582
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M³	0,21600000	R\$ 48,9200	R\$ 10,5667
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. PROFUNDAÇÕES ÚTIL 5 X	M²	0,19200000	R\$ 77,3300	R\$ 14,8474
C2882	LÁSTRO DE BRITA	M³	0,05400000	R\$ 151,3500	R\$ 8,1729
C2123	REBOCO CARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M²	1,44000000	R\$ 25,7400	R\$ 37,0656
TOTAL Serviço:					R\$ 310,5166
VALOR:					R\$ 310,52

7.3. C1197 ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 32mm (1") (M)

Material	UNID.	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
11070	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1"	M	R\$ 7,0700	R\$ 7,7770
TOTAL Material:				R\$ 7,7770
Mão de Obra	UNID.	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	R\$ 19,1000	R\$ 8,5950
12312	ELETRICISTA	H	R\$ 24,1500	R\$ 10,8675
TOTAL Mão de Obra:				R\$ 19,4625
VALOR:				R\$ 27,24

7.4. C0524 CABO ISOLADO PVC 750V - 0MM2 (M)

Material	UNID.	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
10355	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2	M	R\$ 9,2400	R\$ 9,4248
TOTAL Material:				R\$ 9,4248
Mão de Obra	UNID.	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	R\$ 19,1000	R\$ 2,6740
12312	ELETRICISTA	H	R\$ 24,1500	R\$ 3,3810

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



☑ sa les_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.216.772/0001-12

☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D





TOTAL Mão de Obra:	R\$ 6,0650
VALOR:	R\$ 15,48

X SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999/ 88 2133-1953
✉ sales_calvacante@hotmail.com/ saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOZA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



COMPOSIÇÃO DE BDI	
GRUPO A	DESPESAS FINANCEIRAS
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,80%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS 1,02%
R	RISCO 0,50%
GRUPO B	Benefício
G	GARANTIA/SEGUROS 0,32%
L	LUCRO 6,64%
I	Impostos
	PIS 0,65%
	COFINS 3,00%
	ISS 5,00%
	CPRB (4,5% sempre quando tiver desoneração INSS) 4,50%
	13,15%
	cálculo do B.D.I
	Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) = 29,77%



SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.165.023 -83
 RG 20060 28137825

sales_calvacante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tianguá-Ceará
 CNPJ: 223.16.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA Nº 3745 - D



SAVIFRES
 ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES

ENCARGOS SOCIAIS

C/D/D	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	Reposso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B0	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Irregularizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhador	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09
GRUPO D			
D1	Reincidência c/ Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência c/ Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhador e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
	TOTAL	8,58	3,55

A + B + C + D =

84,44

47,48

SALES CALVACANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.165.023-83
 RG 20060 28137825



☑ sales_calvacante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Tanguá-Ceará
 CNPJ: 22.316.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA Nº 3745 - D





SALES CALVALCANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83

RG 20060 28137825



☎ 88 9 9377-9889 / 88 9 9363-0999 / 88 2133-1953

✉ sales_cavalcante@hotmail.com / saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº 25, Bairro Regis Diniz, Cep: 62.322.468 - Triangua-Ceará

CNPJ: 22346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENGR. CIVIL

CREA Nº 3745 - D

(Handwritten signature)

